Congresso Nacional se manifeste quanto à ratificação do registro imobiliário de área

acima de dois mil e quinhentos hectares, considerando o disposto no § 1º do art. 188 da

Constituição  Federal.  Não  cabe  mais  ao  Incra  solicitar  autorização  do  Congresso

Nacional  para  a  ratificação  de  áreas  maiores  de  2.500  ha  (dois  mil  e  quinhentos

hectares).

O principal  objetivo  do projeto  de Lei  é  viabilizar  a  execução  das

atividades necessárias à promoção da regularização da malha fundiária nacional,  por

meio da ratificação dos registros imobiliários decorrentes de alienações e concessões de

[...]

pelo INCRA, nos casos de reversão à União Federal e da posterior destinação;

4. pelos demais órgãos federais: ICMBio, FUNAI, SPU e outros, onde houver interesse ou

questionamento do domínio;

5. pelo Congresso Nacional, da prévia aprovação dos registros imobiliários referentes com

área superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares;

Considerando que não há definido os procedimentos de encaminhamento a ser feito ao

Congresso Nacional, se pelo INCRA, proprietário rural ou Cartório de Registro de Imóveis;

Considerando o volume do arquivo existente de processos administra�vos de ra�ficação